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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je racionalizace procesního řízení. Práce

je rozdělená do teoretické části, která se zabývá vymezením pojmů

racionalizace, procesní řízení, funkce procesního řízení a také me-

todami optimalizace. Praktická část bude poznatky z teoretické části

aplikovat při zkoumání každodenního procesu v nadnárodní společnosti

se snahou přinést návrh racionalizaci procesu, kde je prostor pro

zlepšení. Cílem tedy bude identifikovat problematický proces, při-

nést návrh na zlepšení a zhodnotit přínos.
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Abstract

Topic of this bachelor theses is rationalization of process manage-

ment. Theses is divided to the theoretical part which is concerned

to notion of process management, its function and methods of opti-

mization as well. Practical part will apply knowledge from theoret-

ical part into analysis of processes of multinational company. Main

goal is to bring a suggestion for rationalization of process or its

part, which is the most problematical. Target of this theses is

identification of problematic process and suggestions for optimiza-

tion and evaluation of the results.
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Úvod

Mluvíme-li o významu slova racionalizace v ekonomice, je

tím myšlena cílená snahu o změnu existujícího neuspořádaného

pracovního postupu v takový, který je postaven na pravidlech.

Ve spojením s procesním řízení je tím chápána nějaká snaha o

trvalou změnu každodenního opakovaného procesu v efektivnější,

hospodárnější a produktivnější. Samotné procesní řízení je

chápáno jako systém řízení celé organizace rozdělením na jed-

notlivé podnikové procesy, které na sebe vzájemně navazují a

díky tomu pohlížíme na organizaci jako celek. Zásadním důvo-

dem, proč procesní řízení považujeme za momentálně nejvíce

oblíbenou formu řízení společnosti, je možnost rozkladu slo-

žitých procesů na jednodušší kroky a tím i jasnější a de-

tailnější rozkouskován. V procesním řízení není však vždy de-

finován naprosto každý proces, občas mohou některé části de-

finovaná pravidla postrádat či mohou být nejasná. Vždy je tak

prostor pro racionalizace a zefektivnění procesního řízení.

Nezbytnou složkou pro dobré fungování procesního řízení jsou

v dnešní době informační technologie, které slouží k zajištění

co největší automatizace a plynulosti. S příchodem čtvrté prů-

myslové revoluci bude informačním technologiím a systémům kla-

den čím dál větší důraz, bude na ně v praktické části práce

kladen velký důraz.

V teoretické části práce bude popsán samotný termín ra-

cionalizace a jeho spojení s procesním řízením, samotné pro-

cesní řízení a rozdíl mezi procesním a funkčním řízením. Velký

důraz bude kladen na samotné procesy, které jsou nejdůleži-

tějším prvkem procesního řízení, a především také jejich chá-

pání ve spojení s informačním systémem.

Jak už bylo naznačení, v praktické části bude pozornost

věnována racionalizace v nadnárodní společnosti za pomoci in-

formačních technologií. Cílem praktické části bude racionali-

zace každodenního procesu, kde hraje velkou roli informační
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systém. Po souhrnném představení společnosti bude následovat

analýza procesu obchodního oddělení v souvislosti s informač-

ním systémem a snaha o jeho racionalizaci. Po analýze a zjiš-

tění chybějících pravidel pro proces bude proveden návrh na

racionalizaci pro zajištění efektivnějšího, hospodárnějšího a

produktivnějšího chodu celého procesního cyklu. Zefektivnění

bude znázorněno i v souvislosti s peněžní, časovou úsporou.

Úspora bude porovnána s celkovými náklady na provedení racio-

nalizace. Zhodnocení racionalizace bude v uvedeno v závěru.
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1 Racionalizace

Definice

Racionalizace je definována jako cílevědomý proces změn

existujícího neorganizovaného pracovního postupu na takový,

který je postaven na jasně definovaných pravidlech.

Pod pojmem racionalizace v ekonomice jsou chápány veškeré

aktivity a opatření realizované a vedoucí ke zlepšení ve smyslu

zvyšování efektivity, produktivity a hospodárnosti, ale také

ve smyslu zlepšování pracovních podmínek a vzájemných vazeb

mezi faktory a operacemi výrobního procesu, stejně jako jeho

řízení, je dle autora této práce souhrnně možné označit za

racionalizaci.

Již ze samotného základu slova, vycházejícího z latinského

"racio", což znamená rozumný, je možné odvozovat klíčový prin-

cip, že zmíněná opatření by měla vést k postavení výrobního

systému na logice, systémovosti, standardizaci, tedy rozumu.

Stejně jako je rozumné upřednostnit maximalizaci využití

(skrytých) rezerv současného stavu systému a odstraňování

plýtvání před dalšími investicemi. (Líbal, 1989)

Fáze racionalizace

Veškeré racionalizační projekty jsou realizovány v několika na

sebe navazujících fázích, které mají jasně stanovené, logicky

navazující pořadí:

• Fáze příprav – sběr informací, koncept projektu, reali-

zační tým a časový harmonogram

• Fáze projektu – funkční analýza (rozbor a posouzení sou-

časné situace), tvorba námětů (racionalizačních návrhů),

výběr ideální varianty a sestavení projektu

• Realizační fáze – samotné provedení racionalizačního pro-

jektu a zavedení opatření

• Kontrolní fáze – analýza naplnění cílů projektu, vyhod-

nocení přínosu
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2 Procesní řízení

„Systematická identifikace, vizualizace, měření, hodnocení a ne-

ustálé zlepšování podnikových procesů s využitím metod a principů,

které jsou založeny na procesním přístupu“ (Závadský J., 2005)

V každé společnosti se setkáváme s nějakými procesy, dů-

ležitým poznatkem, který je potřeba uvést je, že ne každá

společnost si svoje procesy uvědomuje, pracuje s nimi, i tedy

řídí.

Procesní řízení je jedním ze tří základních přístupů ří-

zení organizace, přičemž jde ruku v ruce s projektovým pří-

stupem, které funguje na obdobném základu, liší se pouze v tom,

že v projektovém přístupu existují unikátní procesy, které se

většinou neopakují a jsou tedy využity pouze jednou, u pro-

cesního používáme procesy opakovaně. Tím diametrálně odlišným

přístupem je funkční řízení organizace, které je také histo-

ricky starší a bylo využíváno mnohem dříve než řízení procesní.

Od svého předchůdce se liší v mnoha směrech, nejzákladnějším

z nich je, že pohled na fungování už není více založen na

představě hierarchické struktury společnosti jako pevného zá-

kladu firmy.

„Základní charakteristikou procesního řízení je schopnost

pružně reagovat na všemožné požadavky zákazníků a jejich plnění.

Procesní přístup nám tedy poskytuje elastický přechod od jednoho

požadavku zákazníka ke druhému.“ (Grasseová, 2008)

Pro teorii procesního řízení je charakteristické převe-

dení manažerské odpovědnosti za veškerou práci podřízených na

samotné zaměstnance.

Výhodou odstranění pevné organizační hierarchie a s ním

spojeným odpovědnostním tlakem na manažery vznikla vynikající

vlastnost, kterou je schopnost reagovat včas na změny, bez
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potřeby širokého kompetenčního zapojení více osob/manažerů.

(Řepa V., 2006)

Ve zvyšující se snaze přechodu z funkčního na procesní ří-

zení a jeho komplikované proveditelnosti v praxi často vzni-

kají hybridní modely obou zmíněných řízení, ve kterých se udr-

žuje alespoň základní hierarchická organizační struktura,

v níž jsou zavedeny prvky dekompozice na jasně dané procesy.

Obrázek 1: Procesní řízení

Zdroj: Vlastní zpracování

Vstupy

úloha úloha úloha

úloha úloha úloha

Zdroje

Výstupy
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Obrázek 2: Funkční řízení

Zdroj: Vlastní zpracování

2.1 Operační management

Operační management je převážně zaměřený na věcné, pro-

storové a časové sladění a následnou koordinaci všech čini-

telů. Řízení provozu (Operations Management, operativní ří-

zení) je řízení zaměřené na provozní procesy, tedy dennodenní

činnosti organizace. Staví na dělbě práce a existuje ve všech

oblastech, například v oblasti výroby, poskytování služeb, ve

správě podnikových zdrojů, v nákupu či administrativní správě

organizace. Operační management je náplní práce pro manažery,

především pak na nižších úrovních řízení, ale mohou být po-

chopitelně i na vyšším stupni hierarchického žebříčku. (Svo-

bodová H., Veber J, 2006)

Zdroje

úloha

úloha

úloha

úloha

úloha

Výstupy Vstupy

https://managementmania.com/cs/rizeni-vyroby
https://managementmania.com/cs/zdroje-podnikove-zdroje

12

Operační management se musí zabývat následujícími body:

• Stanovení cílů (může být i ve formě převzetí nějakých

úkolů)


[…]


CF = hodnota ročního Cash-Flow

k = kapitálové náklady na investici (podniková diskontní sazba)

n = celkový počet let, pro který se kalkuluje NPV.

t = období 1–n

k = 0,05

Přesnější výsledek zajistí Cash-Flow započítáním každoroční

částka 500 EUR na údržbu systému a také započítáním každoroč-

ního průměrného zvýšením mezd.

Tabulka 5: Růst mezd + roční náklady na provoz

Růst mezd + roční náklady na provoz

1. rok 2. rok + 3,8 % 3. rok + 3,8 % 4. rok+ 3,8 % 5. rok + 3,8 %

10 080,00 € 10 463,04 € 10 860,64 € 11 273,34 € 11 701,73 €

- 500,00 € - 500,00 € - 500,00 € - 500,00 € - 500,00 €

9 580,00 € 9 963,04 € 10 360,64 € 10 773,34 € 11 201,73 €

𝑁𝑃𝑉 =
9 580

(1 + 0,5)1
+

9 963

(1 + 0,5)2
+

10 360,64

(1 + 0,5)3
+

10 773,34

(1 + 0,5)4
+

11 201,73

(1 + 0,5)5
− 44 650

𝑁𝑃𝑉 = 4 758,36 €
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6.4.3 Nefinanční návratnost

Kromě finančního zhodnocení investice jsou důležité i faktory,

které se nevyjadřují penězi. Důležitým ukazatelem patřícím do této

kategorie je produktivita. Produktivita poskytuje informaci o vztahu

mezi vstupními náklady a výstupním užitkem.

• Úspora času

• Zlepšení vztahů na pracovišti – bez lidského kon-

taktu nemusí docházet ke střetům

• Kontinuita

• Automatizace

• Využívání nejmodernějších technologií – inovační po-

sun pro společnosti

7 Vyhodnocení navrhovaných řešení

7.1 Výhody navrhovaného řešení

Po provedení analýzy a navrhnutí vylepšení přichází na

řadu fáze vyhodnocení, která se bude věnovat celkovému shr-

nutí výsledku a jeho vlivu na chod procesů.

Po provedení analýzy byla vybrána varianta, kde byl

největší prostor pro racionalizaci a následně bylo navrhnuto

řešení. Vyhodnocení navrhnuté racionalizace bylo za pomoci

všech dostupných finančních údajů vyhodnoceno a průměrná

doba návratnosti byla stanovena na 5 let. Při investici po-

dobného charakteru se může zdát 5 let příliš dlouhá doba,

během které mohou přijít daleko rozsáhlejší inovace. Mou ra-

dou by však bylo na racionalizaci přistoupit, a to z mnoha

důvodů.

V praktické části byl analyzována část fungujícího pro-

cesu, která však v jedné části pevně danou standardizaci ne-

měla a nepostupovalo se vždy podle pevně daných kroků.

K tomu, aby se nastavila určitá kontinuita a mohl být vyjmut
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lidský faktor z procesu bylo potřeba nejdříve si pevně určit

problematickou část, kterou je potřeba re designovat. Po ná-

vrhu na redesign se určily sledované ukazatele, aby bylo

snazší investici do racionalizace zhodnotit. Dynamickou me-

todou hodnocení investic vyšla doba návratnosti na 4,42 let.

Za pomoci metody čisté současné hodnoty, který vyšla v klad-

ných hodnotách, vyšla najevo výhodnost investice. I přes

delší dobu návratnosti nelže zapomínat na nefinanční výhody

investice, tudíž nezbývá než investici doporučit.

Obrázek 12: Optimalizovaný proces

Zdroj: Vlastní zpracování
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Závěr

V rámci bakalářské práce byl vytyčen cíl v podobě racio-

nalizace procesu uvnitř společnosti za pomoci analýzy stáva-

jícího stavu procesů. Proces byl důkladně zmapován a do detailu

popsán, po analýze byla nalezena část procesu, který byl shle-

dán jako problematický tím, že nebyl přesně definován a stan-

dardizován.

Analyzovaným procesem byl proces objednávky až po doru-

čení služby, kdy je celý proces workflow veden v CRM: Sales

softwaru, který se ve společnosti neužívá pouze jako prodejní

software. Právě CRM software bude hrát v racionalizaci klíčo-

vou roli, protože úroveň automatizace procesů je díky tomuto

softwaru mnohem vyšší. Na využití softwaru byl kladen vysoký

důraz také z důvodu nastupující průmyslové revoluce, která

bude na využití softwaru postavena, byl by tedy krok zpět

nechat informační technologie stranou.

Racionalizace bude tedy nastavovat pravidla pro prozatím

nestandartní proces. Bude spočívat ve snaze vyhnout se dosa-

vadnímu osobnímu telefonickému spojení mezi account manažerem

a projektovým manažerem při předávání projektu, ale ve snaze

je zapojit do procesu software tak, aby tuhle činnost vykonal

automaticky. Bude zapotřebí vytvoření ne příliš obsáhlé data-

báze projektových manažeru a druhů projektů, na kterých ob-

vykle pracují a na základě této databáze se ke každému projektu

v systému automaticky přiřadí zdroj v podobě projektového ma-

nažera, který bude schopen daný projekt zvládnout a bude mo-

mentálně nejméně vytížen. Vše se tedy bude odehrávat v CRM:

Sales softwaru.

Po samotné racionalizaci přišla fáze kontroly, tedy vy-

hodnocení projektu. K tomu sloužili jak finanční dynamické

ukazatele jako doba návratnosti či ČSH, ale také nefinanční a

nematematické ukazatele jako spokojenost na pracovišti a po-

dobně. Na základě získaných finančních výsledků a nefinančních
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ukazatelů nezbývá než inovaci doporučit, nejen vzhledem

k rychlému nástupu nových technologií, ale také pro motivaci

a spokojenost zaměstnanců, kterým by nová změna usnadnila ži-

vot nejvíce.
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