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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Racionalizace procesního řízení v nadnárodní společnosti
Jméno autora: Radim Kropáček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Vedoucí práce: Doc. Ing. Michal Kavan, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ŘEP Fakulta strojní ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o průměrně náročné, avšak prakticky významné téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

BP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, snažil se dodržovat termíny, na konzultace se připravoval. Je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vytvořená racionalizace je schopna podpořit růst vybrané společnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Správnost formálních zápisů odpovídá stupni bakalářské práce. Rovněž typografická a jazyková stránka BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Aktivitu studenta při získávání a využívání studijních materiálů, výběr pramenů k řešení - hodnotím dobře. Student využil
relevantní zdroje. Převzaté prvky se autor snažil odlišit od vlastních výsledků a úvah. Nepostřehl jsem porušení citační
etiky. Jedná se o přepracovanou verzi původní BP, se kterou autor při první obhajobě neuspěl.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené hlavní výsledky odpovídají úrovni BP, práce je spíš praktického než teoretického rázu. Řešení je v praxi
aplikovatelné.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem bakalářské práce byla racionalizace procesu uvnitř vybrané společnosti, s využitím analýzy stávajícího stavu
procesů. Po provedené analýze procesu objednávky až po doručení služby, byla nalezena problematická část.
Klíčovou roli v autorově racionalizačním úsilí hraje lepší využití CRM softwaru. Ekonomické hodnocení se neobešlo
bez ČSHI, analýzy motivace pracovníků a podobně. Na základě získaných finančních i nefinančních výsledků autor
navrhovanou inovaci doporučuje k přijetí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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